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ABSTRAKT

Vlivem těžby a zpracování lateritických a sulfidických rud dochází ke kontaminaci životního prostředí

kovy a polokovy. Pro zjištění, jak bude kontaminant vyluhován a jakým způsobem může poškodit své

okolí, slouží vyluhovací experimenty. Za účelem zjištění potencionálního vlivu na zdraví člověka lze

použít loužící testy v simulovaných gastrických, gastrointestinálních a plicních roztocích.

Cílem této bakalářské práce je provést tyto loužící testy a zjistit jakým způsobem může metalurgický

odpad ovlivňovat okolní prostředí nebo populaci v dané oblasti (např. pracovníky v hutním průmyslu).

Výsledky ukazují, že největší vyluhovatelnost vykazují popílky. Limitní hodnoty pro nebezpečný odpad

přesahuje Ni (4250 mg/kg), pro inertní odpad Zn (22,3 mg/kg) a Cd (0,51 mg/kg). Gastrické loužící

testy ukazují, že největší zdravotní riziko hrozí u Al (TDI 181 µg/den), Ni (BE 324 µg/den) a V (TDI

0,78 µg/den). Tolerovatelný denní příjem (Tolerable daily intake, TDI) je odhadované množství, které

dokáže člověk dlouhodobě snést, aniž by došlo k poškození organismu. Pozaďová expozice (BE) je

dávka nebo množství, kterému je jedinec vystaven. V důsledku těžby se do okolí dostává více

kontaminantů než by bylo dosaženo přirozenými procesy (eroze, vyplavování vodou).
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SUMMARY

Due to mining and processing of sulphide laterite and sulphide ore leads to environmental contamina-

tion by metals and metalloid elements. To determine how the contaminant leached and how can da-

mage its nearby area, serves leaching experiments. In order to determine the potential impact on hu-

man health can be used in leaching tests simulated gastric, gastrointestinal and pulmonary solutions.

The aim of this bachelor thesis is to make these leaching tests to determine how a metallurgical waste

affect the environment or the population in the region (eg. workers in the steel industry). The results

show that the greatest exhibit leachability have ash. The limit values for hazardous waste in excess of

Ni (4250 mg/kg) for inert waste Zn (22.3 mg/kg) and Cd (0.51 mg/kg). Gastric leaching tests show

that the greatest health risk exists for Al TDI (181 µg/day), Ni (BE 324 µg/day) and V (TDI of 0.78

µg/day). Tolerable daily intake (Tolerable Daily Intake, TDI) is the estimated amount that a person

can endure in the long term without harming the body. Background exposure (BE) is the dose or

amount, to which the individual is exposed to. As a result of the extraction to the surroundings gets

more contaminants than would be obtained by natural processes (erosion, leaching by water).
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1 ÚVOD

Vlivem lidské činnosti může docházet ke kontaminaci prostředí kovy a polokovy a následnými procesy

se můžou dostat do lidského trávicího systému. Po požití či kontaktu s kritickým množstvím

kontaminantu se mohou dostavit zdravotní problémy.

Vlivem větrné činnosti dochází k přesunu půd a průmyslového prachu, což může mít přímý vliv na

obyvatelstvo (požitím prachu nebo vdechnutím) nebo může mít účinek prostřednictvím potravního

řetězce (konzumace plodin rostoucích na kontaminované půdě, špatné umytí zeleniny) (Schreck et al.

2012) nebo konzumací kontaminovaného masa.

Tato bakalářská práce se zabývá vyluhovatelností kontaminantů z metalurgických odpadů se zaměřením

na aplikaci standartních loužících testů pro zjištění nebezpečných vlastností odpadů a testů

biodostupnosti na minerální odpady (strusky a popílky) z metalurgie Ni.
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2 METALURGICKÉ ZPRACOVÁNÍ NI LATERITŮ

2.1 Nikl v lateritech

Nikl je těžen ze dvou typů rud, z lateritů (40% světové produkce) a ze sulfidů (60% světové

produkce). Těžba začíná být rentabilní v případě koncentrace Ni v rudě vyšší než 1,3%. V roce 2009

byla světová produkce niklu 1 500 000 tun/rok v ceně 30 miliard amerických dolarů. Niklonosné

laterity se nejčastěji vyskytují v tropických oblastech, jsou těženy zejména povrchově. Hlavními

zeměmi, kde probíhá tento typ těžby, jsou Indonésie, Filipíny a Kuba. Zvětrávání, které trvalo přes

milion let, má za následek vytvoření různých minerálů od povrchu až po podloží. V tomto profilu jsou

obvykle 3 druhy ložisek niklu. Limonitová a smektitová vrstva, která se nachází na povrchu a

saprolitová, která je pod nimi (Crundwell a kol. 2011).

Limonitová vrstva je tvořena minerály, jako jsou například goethit ((Fe,Ni)OOH) nebo lepidokrokit

((Fe,Ni)OOH). V těchto minerálech nikl zastupuje železo. Limonitové rudy jsou nejčastěji louženy

horkou kyselinou sírovou při teplotě 250°C a tlaku 40 barů (Crundwell a kol. 2011). Tento proces se

nazývá hydrometalurgie.

Ve smektitové vrstvě dochází k intenzivnímu vyluhování s významnou spoluúčastí organických látek a

to vede k transformaci jílů na stabilnější oxidy, například goethit.

Protože je saprolitová vrstva hlouběji, nebyla chemická alterace a zvětrávání tak intenzivní jako u vrstev

blíže povrchu. Saprolitová vrstva je tvořena silně zvětralými horninami se zachovalou strukturou a

texturou. V této vrstvě se nacházejí hydrosilikáty hořčíku jako lizardit (Mg3Si2O5(OH)4), směs minerálů

garnierit ((Mg[Ni,Co])3Si2O5(OH)4) nebo Fe oxidy hematit (Fe2O3). Tato vrstva se nejčastěji zpracovává

tavením na ferronikl s obsahem 20% až 40% Ni a 60% až 80% Fe. Nejprve projde hornina sušením při

800°C, poté v peci dochází k redukci a výsledkem je odebrání kyslíku. Po procesu tavení v peci prochází

meziprodukt rafinací od nežádoucích prvků jako Ca, S, P, Si a O.

2.2 Princip výroby ferroniklu

Z lateritu se nedá přímo zpracovat čistý nikl z důvodu, že vazba mezi kyslíkem a železem je silnější než

mezi kyslíkem a niklem. Důsledkem je, že Ni ve ferroniklu vystupuje v rozmezí mezi 20% až 40% a Fe

v rozmezí 60% až 80%. Další prvky obsaženy ve ferroniklu jsou Co, C, Si, Cr, S, P v rozmezí od 5% do

0,01%. Principem tavení lateritu na ferronikl je poměrně snadná redukce oxidu Ni a Fe, která probíhá

za nižších teplot. Naopak Al2O3 nebo MgO se redukují při vyšších teplotách. Tento proces probíhá při

800°C.

C(s) + NiO(s) → CO(g) + Ni(s)

C(s) + FeO(S) → CO(g) + Fe(s)

Teplotní reakce SiO2 a Cr2O3 při redukci se pohybuje mezi výše uvedenými reakcemi. To znamená, že

ferronikl často obsahuje několik procent křemíku a chrómu (Crundwell a kol. 2011).
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Obr. 1. Schéma výrobního procesu tavení 1,5% - 2,5% Ni rudy s nízkým obsahem železa (Crundwell a kol.

2011).

3 CHEMISMUS A MINERALOGICKÉ SLOŽENÍ POPÍLKŮ A STRUSEK Z METALURGIE

Strusky i popílky z metalurgie Ni mohou obsahovat významné množství potenciálně toxických prvků.

Vyluhovatelnost závisí především na pH, nejvyšší hodnoty vyloužení nastávají při pH 3 (Ettler et al.

2015). Kierczak et al. (2009) se zabývali Ni struskou ze zpracování Ni lateritů z lokality Szklary, kde

odebrali vzorky na třech profilech. Struska z prvního a druhého profilu má v rozmezí 34-44 hm.% SiO2,

druhý byl obohacený o Ca a oproti prvnímu ochuzený o Fe. Struska ze třetího profilu je charakteristická

vysokým obsahem CaO (50 hm.%). Hlavními fázemi strusek je sklo, syntetické ekvivalenty

klinopyroxenu (diopsid, hedenbergit), melilitu, olivínu (forsterit, fayalit) a jako vedlejší spinel, sulfidy

(pyrhotin, pentlandit, digenit) a intermetalické sloučeniny (awaruit, bronz) a kovové Fe a Cu. Složení

skla je velmi podobné složení strusky (Kierczak et al. 2009). Podle mineralogických výsledků se struska

skládala převážně ze silikátového skla, olivínu a pyroxenu. Struska odebraná v Brazílii v práci Ettler et


[…]


V popílcích z FBS byla naměřena nadlimitní hodnota Ni.

Negativní účinky Ni na zdraví člověka závisí na cestě vstupu do organismu, rozpustnosti sloučenin niklu

ve vodě (a jejich vstřebatelnosti), dávce, tělesné hmotnosti, délce expozice a citlivosti k niklu. Při akutní

otravě sloučeninami niklu (7–35 mg/kg tělesné hm.) byly u postižených osob pozorovány příznaky

otravy: nevolnost, zvracení, průjem, bolesti hlavy, závratě a potíže s dechem. Ve většině případů došlo

během několika hodin k odeznění příznaků (Kožíšek, 2010). Při dlouhodobé expozici niklem dochází

nejčastěji k úbytku hmotnosti, histologické nálezy na plicích, negativně ovlivněný imunitní systém,

kožní alergii v podobě puchýřovitého ekzému. V populaci je přibližně 5% lidí alergických na nikl.
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Následující tabulka 8 ukazuje limitní hodnoty pro děti (10 kg) a dospělého (70 kg), výpočet modelové

expozice při 50 mg prachu za den a při 100 mg prachu za den. Tolerovatelný denní příjem (Tolerable

daily intake, TDI) je odhadované množství, které dokáže člověk dlouhodobě snést, aniž by došlo

k poškození organismu. BE představuje pozaďovou expozici. Tučně jsou v tabulkách zvýrazněny ty

hodnoty, které přesahují limitní hodnoty TDI pro dospělého člověka a tučně a kurzívou jsou zvýrazněny

hodnoty, které přesahují limitní hodnoty pro BE.

Tab. 8. Limitní hodnoty vybraných prvků na 1 kg hmotnosti člověka, dítě (10 kg), dospělého člověka (70 kg).

Modelový výpočet kontaminace dospělého člověka, při konzumaci 50/100 mg prachu za den; *Muž/žena nekuřáci

27Al 51V 52Cr 59Co 60Ni 65Cu 75As 111Cd 137Ba

BE (µg/kg/den)

1 0,3 4 30 0,3

0,22/0,17

* 9

BE (µg/10 kg/den) 10 3 40 300 3 2,2/1,7* 90

BE (µg/70 kg/den) 70 21 280 2100 21 15,4 630

TDI (µg/kg/den) 1 0,01 5 1,4 50 140 1 0,5 20

TDI (µg/10kg/den) 10 0,1 50 14 500 1400 10 5 200

TDI (µg/70kg/den) 70 0,7 350 98 3500 9800 70 35 1400

expozice 50 mg prachu za den

N14-12 5,58 0,07 0,59 0,01 0,23 0,01 0,05 0,10 0,04

BA14-8 26,23 0,19 5,31 0,08 0,95 0,01 0,24 1,62 0,08

N14-6 45-50cm 90,36 0,22 0,34 2,42 38,16 0,46 0,57 0,00 1,51

N14-6 0-10cm 87,31 0,25 0,50 3,50 52,52 0,40 1,02 0,09 1,36

BA14-14 60,90 0,39 0,71 2,69 45,15 0,18 1,84 0,00 0,92

BA14-9 16,12 0,16 3,05 0,05 0,65 0,01 0,14 0,80 0,07

N14-11 17,83 0,11 3,76 0,06 0,64 0,01 0,06 0,80 0,05

Scorie 14,35 0,08 2,81 0,03 0,45 0,01 0,39 0,48 0,06

FBS 88,51 0,27 1,09 4,66 161,80 0,84 0,92 0,14 0,22

expozice 100 mg prachu za

den

N14-12 11,16 0,14 1,18 0,02 0,46 0,02 0,1 0,2 0,08

BA14-8 52,46 0,38 10,62 0,16 1,9 0,02 0,48 3,24 0,16

N14-6 45-50cm 180,72 0,44 0,68 4,84 76,32 0,92 1,14 0 3,02

N14-6 0-10cm 174,62 0,5 1 7 105,04 0,8 2,04 0,18 2,72

BA14-14 121,8 0,78 1,42 5,38 90,3 0,36 3,68 0 1,84

BA14-9 32,24 0,32 6,1 0,1 1,3 0,02 0,28 1,6 0,14

N14-11 35,66 0,22 7,52 0,12 1,28 0,02 0,12 1,6 0,1

Scorie 28,7 0,16 5,62 0,06 0,9 0,02 0,78 0,96 0,12

FBS 177,02 0,54 2,18 9,32 323,6 1,68 1,84 0,28 0,44
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9 ZÁVĚR

Metalurgické odpady představují riziko, zejména pro obyvatelstvo žijící v blízkosti uložišť těchto

materiálů nebo pro pracovníky přímo v hutních provozech. Výsledky ukazují, že k největšímu

vyloužení došlo u popílků FBS. U niklu to bylo 4250 mg/kg, což je více než 100x než povoluje

evropská direktiva z roku 2003 a tudíž se řadí mezi nebezpečný odpad. Z gastrických testů vyplývá, že

Ni z popílku FBS přesáhl limitní hodnotu BE. Výsledky vzorků FBS dále ukázaly, že došlo

k vyloužení 22,3 mg/kg Zn a 0,512 mg/kg Cd a tím se řadí mezi inertní odpad. Při loužení glycinem

byla prokázána větší vyluhovatelnost hliníku a to na vzorcích N14-6 0-10cm, N14-6 45-50cm, FBS a

na BA14-14. Všechny tyto vzorky jsou popílky. Při neutrálním pH je hliník stabilní a jeho rozpustnost

se zvyšuje s klesajícím pH. To je příčina jeho vyššího vyloužení v glycinu. Hliník jako prvek nemá

zatím prokázané negativní fyziologické účinky, ale Světová zdravotnická organizace uvádí, že může

existovat spojení mezi Alzheimerovou chorobou a hliníkem. Na popílcích BA14-14 přesáhl limitní

hodnoty TDI vanad.
