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Posudek školitele

Bakalářská práce Ladislava Poláka s názvem „Vyluhovatelnost a gastrická biodostupnost

kontaminantů z odpadů z metalurgie Ni“

Ladislav Polák ve své částečně experimentální práci zpracovával vzorky minerálních odpadů

z metalurgie zpracovávající Ni laterity v oblasti brazilských ložisek vyvinutých na ultrabazických

horninách. Protože bylo cílem zjistit základní vyluhovatelnost kontaminantů ve vodných roztocích a

také gastrickou biodostupnost (neboť se z velké části jedná o jemnozrnné odpady, které se mohou

dostat do gastrointestinálního traktu a způsobit intoxikaci obyvatelstva), bylo třeba též přečíst velké

množství literatury a zkompilovat ji v podobě rešeršní části práce. Ladislav Polák však se sepisováním

práce příliš nespěchal a první kompletní text práce jsem dostal asi týden před odevzdáním, navíc

v době dovolené. Opravil jsem, co bylo možné a konstatoval jsem, že text bohužel nereflektuje návrh

osnovy práce se seznamem vhodné literatury, který jsem studentovi poslal v červnu 2015 jako

pomocný materiál. Předloženou verzi bakalářské práce jsem již neměl možnost jakkoliv korigovat.

Práce stále obsahuje mnoho formálních a věcných chyb, velké množství relevantní literatury nebylo

zahrnuto v textu ani citováno. Je škoda, že cenná data, která Ladislav Polák získal během

laboratorního působení, kdy si počínal velmi dobře a precizně, nejsou dostatečně vyhodnocena a

diskutována. Je zřejmé, že práce vznikala ve spěchu, vzhledem k okolnostem jsem však souhlasil, aby

byla předložena a proto ji doporučuji k obhajobě. Získaná data bude jistě možné využít při psaní

publikace.
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